le sage stoïcien vis-à-vis des lois de la cité. Il se refuse aux actions dictées par la contrainte, comme le sage (cf. *Cic.*, *Par.*, 5,34). Rapprocher *semper idem est* de *SEN.*, *Dial.*, 2,6,3 : *unus idemque inter diuersa sil.*

3. Et quia, ut superius commemorauimus, *legis* et prophetarum atque euangeliorum hominem in se propheta demonstrat, ait in consequenti uersu : SVPER INIMICOS MEOS PRVDENTEM ME FECISTI MANDATO TVO, QVONIAM IN 5 SAECVLVM MIHI EST. *Mandata Dei prudentius* propheta quam *inimici eius* intellegit. Sed quid commune nobis et *inimicis nostris* in praeceptis est Dei, qui non solum ne mediocriter quidem comperta habent, uerum ne initium saltem cognoscendi consecretantur? Et quid magnum, 10 si *inimicis suis* in *mandatis Dei* propheta *prudentialior* sit? Quando enim inanimantia saxa et aut metalla aut ligna uenerantes consequi aliquid de uiuentis atque aeterni Dei cognitione potuissent, ut his comparatis fieret propheta *prudentialior*? Sed omnis hic impiorum error ipsum illud 15 nomen cum lege et prophetis et apostolis respuit, retrahat, horrescit.

4. Sed ueros habet alios propheta hic sanctus *inimicos*, quibus *prudentialius* in *mandatis Dei* est eruditus. *Mandatum Dei* in prophetis et in lege haeretici habent, sed nullo eorum per imperitiam inreligiosae uoluntatis utuntur. 5 *Mandatum* legis Iudaei tamquam proprium et heredi-

VL RC pA r S mB

3, 1 et > C || 3 consequenti uersu : consequenter VL R consequenti C pA r S mB Ba. Er. Gi. || 5 saeculo V || 6 quia m || 7 qui : qui ea pA Mi. quod ea mB || 8 ne¹ > C || 9 saltem C pA r S mB Ba. Er. Gi. Mi. || quidem V r || 11 et > V¹ r S Ba. Er. Gi. Mi. || aut¹ > C pA mB || 13 comparatus pA S mB Mi. || 14 omnibus r || illum VL || 15 detrectat pA S mB Ba. Er. Gi. Mi.

4, 1 ueros : uiros VL C r inimicos pA mB > S Ba. Er. Mi. || alios habet V r || sanctos C || inimicos > C pA mB || 2 dei > C pA mB || 3 et > C || 5 mandatum VL

3. Et puisque, comme nous l'avons précédemment rappelé, le prophète représente en sa personne l'homme de la *Loi* et des prophètes ainsi que celui des Évangiles, il dit dans le verset suivant : PLUS QUE MES ENNEMIS, TU M'AS ÉCLAIRÉ DANS TON COMMANDEMENT, PARCE QU'IL EST À MOI POUR LE SIÈCLE. Le prophète est plus éclairé que ses *ennemis* pour comprendre les *commandements de Dieu*. Mais, qu'y a-t-il de commun entre nous et nos *ennemis*⁴ à propos des préceptes de Dieu, puisque non seulement ils n'en ont pas une science moyenne, mais encore ne s'attachent même pas à s'initier au moins à leur connaissance? Et est-ce une marque de supériorité pour le prophète que d'être plus éclairé que ses *ennemis* sur les *commandements de Dieu*? A quel moment en effet les adorateurs de pierres inanimées ou de métaux et de bois⁵ auraient-ils pu savoir quelque chose du Dieu vivant et éternel, pour que, par comparaison avec eux, le prophète fût plus éclairé? Mais toute l'erreur des impies rejetée, en même temps que la *Loi*, les prophètes et les apôtres, le nom même de Dieu⁶; elle le dénigre, en a horreur.

4. Mais les vrais *ennemis* en comparaison desquels notre saint prophète a une connaissance plus éclairée des *commandements de Dieu* sont autres. Les hérétiques ont dans les prophètes et la *Loi* le *commandement de Dieu*, mais ils leur sont inutiles, à cause du manque d'information de leur volonté impie. Les Juifs revendiquent pour eux, comme un bien propre et héréditaire, le *commandement de*

4. Rapprocher cette interrogation de TERT., *Praescr.*, 7, 9.

5. Même énumération en *Trin.*, 1, 4, texte rapproché par J. DOIGNON, *Hilaire*..., p. 88, d'*In psalm.* 61, 2, et de LACT., *Inst.*, 2, 2, 2. Voir aussi MIN. FEL., 24, 8.

6. Cf. LACT., *Inst.*, 5, 10, 11; 5, 23, 1.

tarium sibi uindicant, sed spiritalis *circumcisionis* auctorem^a non habentibus quid *circumcisio* in signo tantum constituta iam proderit? Quid sabbati religio *Dominum sabbati* nescientibus opis adferet^b? Quid *paschae agnus*
 10 *et liminum sanguis*^c et *azymorum festiuitas*^d *agnum Dei*^e
et azyma sinceritatis^f et *sanguinem salutis*^g ignorantibus auxilii praestabit? *Mandata* exercent, sed efficientiam *mandatorum* et tempus ignorant. Legem legunt, sed eam legente et nesciente Iudaeo Christianus intellegit. *Inimicus*
 15 plane hic prophetae est, parricidales manus unigenito Dei filio inferens et saluatorem generis humani et uitae aeternae largitorem morte, quantum in ipso est, condemnans. Prae his ergo omnibus in *Dei mandato prudentior* est.

5. Atque ut absolute hos *inimicos* significasse intellexeretur, id quod consequitur adiecit: SVPER OMNES
 99 DOCENTES ME INTELLEXI, QVONIAM TESTIMONIA TVA MEDITATIO MEA EST. Didicisti, o Dauid, a Moysse legem, et Aaron tibi sacrificiorum omnium doctor est, Iesus
 5 *iteratae circumcisionis* magister est^a, Samuel *ungendi* tibi sacramentum in temetipso et prophetae et *regis* ostendit^b; quid est istud quod loqui ausus es, quod *super omnes te docentes intellexeris*? Sed superior uersus, *super* quos

VL RC pA r S mB

4, 6-7 auctorem — *circumcisio* > V r¹ || 8 procederit C || deum R S edd. || 9 opes V opus C operis mB || adferret VL || 10 et¹ > V C pA mB Mi. || 11 azimam R Gi. || 14 et > R || intellegit R || 16 saluatorem C pA mB || 17 mortem V

5, 2 omnes > C || 3 me > C || 5 dicator V || est > L || 6 ungendero S Ba Er ungenti pA mB || 7 sacramento C || 9 docentes te C pA mB Mi. || superior : super V

4. a. cf. Col. 2, 11 || b. cf. Matth. 12, 8 || c. cf. Ex. 12, 5, 7, 11 || d. cf. Ex. 12, 15 || e. cf. Jn 1, 29 || f. cf. I Cor. 5, 8 || g. cf. Rom. 3, 25

5. a. cf. Jos. 5, 2 || b. cf. I Sam. 16, 1, 13

la Loi⁷. Mais puisqu'ils ne reconnaissent pas l'auteur de la « circoncision » spirituelle^a, à quoi leur servira désormais la « circoncision » qui ne fut établie que pour être un signe? De quelle aide sera le respect scrupuleux du sabbat à ceux qui méconnaissent le « Seigneur du sabbat^b »? Quel secours l'« agneau pascal », le « sang » au « seuil des maisons^c », la fête des « azymes^d » apporteront-ils à ceux qui ignorent l'« agneau de Dieu^e », les « azymes de pureté^f » et le « sang » du salut^g? Ils pratiquent les *commandements*, mais ignorent la réalisation des *commandements* et son heure. Ils lisent la Loi, mais, alors que le Juif la lit sans comprendre, le chrétien la comprend. L'*ennemi* du prophète, c'est bien celui qui porte une main parricide⁸ sur le Fils Unique de Dieu et contribue à condamner le sauveur du genre humain et le dispensateur de la vie éternelle par sa mort. C'est donc par rapport à ces hommes-là qu'il est plus éclairé sur le *commandement de Dieu*.

5. Et pour que l'on comprenne bien que ce sont là les
 99 *ennemis* qu'il a désignés, il a ajouté ce qui suit : PLUS QUE TOUS CEUX QUI M'ENSEIGNENT, J'AI COMPRIS, PARCE QUE TES TÉMOIGNAGES SONT L'OBJET DE MON APPLICATION. De Moïse, David, tu as appris la Loi, Aaron t'enseigne tous les sacrifices, Josué est ton maître pour la « seconde circoncision^a », Samuel te montre, en l'appliquant sur toi, le rite d'« onction » du prophète et du « roi^b ». Comment se fait-il que tu aies osé dire que tu as *compris plus que tous ceux qui t'enseignent*? Mais le verset précédent montre qui sont *tous*

7. Hilaire condamne les hérétiques et les Juifs, comme TERTULLIEN (*Marc.*, 3) condamne « l'hérésie » et « l'incrédulité des Juifs ». Origène (*Ch. p.*, p. 346, v. 98, l. 3) dénonce seulement « les Juifs de la circoncision ». Le grief fait ici aux Juifs est repris de *Rom.* 2, 17-24, mais il est formulé dans une terminologie empruntée au droit. Les deux adjectifs *proprium* et *hereditarium* sont rapprochés par *Vl.p.*, *Dig.*, 19, 1-10.

8. Cf. *Act.* 7, 52.

- 10 *omnes docentes se intellegat*, ostendit, id est super inimicos. Et rursum hic, qui nunc est uersus inferior, qui inimici sint declarat, id est *omnes docentes*. *Claues* enim se *caelorum* habere profitentur et *doctores* esse se *legis* gloriantur^c. Et cum omnia *legis testimonia* aduentum
- 15 Domini nostri Iesu Christi *lestentur*, super *doctores suos* propheta *intellegit*, qui unigenitum Dei filium in carne uenturum, *testimonia eius medilans*, semper expectet. O felix discipuli *intellegentia!* o *doctorum* miserabilis imperitia^d! *docentes* nesciunt, et *intellegunt* qui *docentur*.
- 20 Caret autem propheta uitio iactantiae; *intellegentiae* enim praestantiam unde adeptus esset ostendit. Nam superius ait quod *super inimicos suos prudentior* a Deo in *mandatis eius* esset effectus^e. *Intellegentia* enim omnis ex eo est, qui *prudentiorem* eum esse constituit. *Super docentes se*
- 25 ergo *intellegit*.

6. Et quia interdum ex naturae diuersitate soleat accidere ut discipulus *prudentior* sit magistro, tamen hoc ipsum diligentiae suae et studii esse demonstrat. Ait enim : SVPER SENIORES INTELLEXI, QVIA MANDATA TVA

5 EXQVISIVI. Et *super docentes intellegit*^a et *super seniores intellegit*, doctrinae atque *intellegentiae* suae officium cum ipsa temporis antiquitate demonstrans, id est populi ante se anterioris significans aetatem. In quo utrumque conuenit, ut et antiquior sit et se putet esse *doctorem*.

VL RC pA r S mB

5, 10 se > C pA mB || id est > V r || 12-13 caelorum se mB Ba. Er. Gi. Mi. caelorum VL r seculorum C || 15 iesum V || 16 quia C pA mB Mi. || 17 testimonio VL || 18 mirabilis Mi. || 20 propheta > R || 21 praestantia V r || 24 esse eum pA mB Mi. || se > R

6, 1 interdum : et i. V ei i. r || 2 accedere C || 3 studii + sui A || 4 intellexit V r || 5 et — intellegit > V r || 8 antiquioris VL r

ceux qui l'enseignent et qu'il dépasse en *intelligence*; ce sont ses ennemis, tandis que le verset placé après indique qui sont ses ennemis; ce sont *tous ceux qui l'enseignent*. Ils proclament en effet qu'ils ont les « clés » des « Cieux » et se vantent d'être des « docteurs de la Loi »^c. Et comme tous les *témoignages* de la « Loi » *témoignent* de la venue de notre Seigneur Jésus-Christ, le prophète *comprend plus que ses maîtres*, puisqu'il attend toujours, en *s'appliquant* à ses *témoignages*, le Fils Unique de Dieu qui doit venir en prenant chair. Ô heureuse *intelligence* du disciple! Ô misérable ignorance des *maîtres*^d! Ceux qui *enseignent* ne savent pas, tandis que ceux qui reçoivent *l'enseignement comprennent*. Mais le prophète est à l'abri d'un reproche de forfanterie; il a montré en effet d'où lui venait cette supériorité d'*intelligence*. En effet il a dit plus haut que c'est par Dieu qu'il avait été rendu « plus éclairé que ses ennemis » dans « ses commandements »^e. Toute son *intelligence* vient en effet de celui qui l'a rendu plus « éclairé ». C'est ainsi qu'il *comprend plus que ceux qui l'enseignent*.

6. Et comme généralement le fait que le disciple soit plus « éclairé » que le maître tient à l'inégalité des natures, le prophète montre que dans son cas particulier elle est le résultat de son application et de son effort. Il dit en effet : PLUS QUE LES ANCIENS J'AI COMPRIS, PARCE QUE J'AI

100 RECHERCHÉ TES COMMANDEMENTS. « Plus que ceux qui l'enseignent, il comprend^a » et *plus que les anciens, il comprend*; il mentionne que son devoir d'apprendre et de *comprendre* est lié au passé et fait ainsi allusion à la génération du peuple qui le précédait. En celui-ci, sont réunis ces deux caractères : il est plus ancien et s'estime chargé d'« enseigner ». Mais celui qui reçoit

5. c. cf. Matth. 23, 13; 16, 19; Lc 11, 52; 5, 17 || d. cf. I Cor. 1, 19 || e. cf. v. 98

6. a. cf. v. 99

10 Sed *super* eum ille *intellegit*, qui et *docetur* et iunior est; *intellegit* uero, *quia mandata Dei exquisierit*, quae *doctor*, dum se *docere* credit, ignorat.

7. Consequens autem est ut qui *super seniores* et *doctores intellegit*, fructum *intellegentiae* suae reddat, scilicet ut ea quae cognita et perfecta habere coepit, exerceat. Et uideamus an hoc ipsum consequentibus sit.

101 5 Ait enim : AB OMNI VIA MALA PROHIBVI PEDES MEOS, VT CVSTODIAM VERBVM TVVM. Perfecta haec et euangelici uiri uox est, ab omni se *malitiae uia* abstinere et, tot ubique occurrentibus erroris semitis, nulla earum per quam nequitia adeatur incedere.

8. Sed altius nescio quid in eo propheta significat, cum dicit : *Prohibui pedes meos*. Natura corporis nostri fert nos in omnem criminum cursum, et humanarum cupiditatum impetus in hanc nos *uiam* cogit. Sed qui *super* 5 *seniores* et *docentes intellegit*^a, per *intellegentiae* doctrinam se *prohibuit* et exeuntem procurrentemque reuocauit. Resistendum ergo est et obnitendum, ut nosmetipsos *ab omni uia mala* primum arceamus, tum deinde, si qui nos instinctus eo coeperit ferre, retrahamus; et prius

VL RC pA r S m

6, 10 qui : quia V || 11 mandata + ea VLC pA r mB || doctor > V

7, 1 qui + se C || 2 doctiores r || 4 an : in V || 6 euangeli V || 7 malitiae : mala C || 9 nequitiam V || intendere m

8, 1 significat > V || 2 naturae V || ferimus C ferimur pA r² mB Mi. || 4 hac V¹L || 6 prouocauit V p. pedem r || 7 obtinendum C pA mB || 8 quis V C r S Ba. Er. Gi. Mi. quae pA m¹B quo m² || 9 instinctu VL C pA r mB || eo : suo C pA r mB || trahamus V

8. a. cf. v. 99-100

l'«enseignement» et qui est plus jeune *comprend davantage*⁹; et il *comprend*, parce qu'il a recherché les *commandements de Dieu*, que le «savant» ignore, alors même qu'il croit les «enseigner».

7. Il est logique que celui qui *comprend plus que les anciens* et les «savants» donne un fruit à son *intelligence*, c'est-à-dire qu'il mette en pratique ce qu'il a commencé à bien connaître et à réaliser parfaitement. Et voyons si c'est bien ce que l'on a dans la suite. Il dit en effet : DE TOUTE VOIE MAUVAISE J'AI ÉCARTÉ MES PAS, AFIN DE GARDER TA PAROLE. Parfaites et dignes d'un homme de l'Évangile sont ces paroles qui disent de s'abstenir de toute *voie de méchanceté* et, au milieu de tant de sentiers de l'erreur qui se présentent, de ne s'engager sur aucun par où soit rencontré le mal.

8. Mais il indique un je-ne-sais-quoi de plus profond en disant : *J'ai écarté mes pas*. La nature de notre corps nous pousse à courir vers toute sorte de fautes et l'élan des passions humaines nous engage sur cette *voie*. Mais celui qui «comprend plus que les anciens» et «ceux qui l'enseignent^a», grâce au savoir de son «intelligence», s'est tenu à l'*écart* et s'est lui-même rappelé à l'ordre, alors qu'il partait pour se lancer dans cette course¹⁰. Il nous faut donc résister et faire effort¹¹, pour, tout d'abord, nous tenir *loin de toute voie mauvaise*, et ensuite, si un instinct a commencé à nous y porter, faire marche arrière; et il faut

9. Sur les deux peuples, la supériorité du plus jeune sur le plus ancien, cf. TERT., *Iud.*, 1, 8.

10. TERTULLIEN rappelle aussi que la faute est d'autant moins excusable qu'on a reçu de Dieu la connaissance du bien et du mal (*Paen.*, 5, 4; cf. 5, 5).

11. Formule voisine chez CYPR., *Patient.*, 13, exhortant à la patience.

10 nostramet ipsi potestate sumus inhibendi, ut deinceps
custodiamus Dei uerbum. Antea autem propria inhibitione
 opus est, ut possit *Dei uerbi* esse *custodia*. Neque enim
 quisquam *uerbum* ante *custodiet*, et tum *prohibere* se
 poterit. *Prohibitio* enim ea demum est, ut id quod fiebat
 15 fieri arceatur; *custodia* uero tum firma est, cum se quis
 a *malis* inhibens bona obseruet sine intermissione *custo-*
diae.

102

9. Qualis autem *custodia uerbi Dei* esse debeat, sequens
 uersus docet. Sequitur enim : A IVDICIIS TVIS NON
 DECLINAVI ; QVIA TV LEGEM POSVISTI MIHI. Haec est igitur
 uera custodia, nullam in partem a *Dei* se *iudiciis* deflectere
 5 neque leui saltim *declinare* decessu, sed intentum semper
 et semper immobilem in eo in quo institit permanere.

10. Non *declinat* autem, quia *legem sibi Deus statuerit*^a.
Legem quidem Moyses *statuerat*; sed hic idem propheta
 in psalmo altero orauerat dicens : *Domine, constilue*
legislatores super eos; *sciant gentes quoniam homines*
 5 *sunt*^b. Ea enim *lex*, quam Moyses scripserat, *paedagoga*
nobis in Christo fuit^c; et idcirco *super docentes* se et
seniores intellexit^d, quia *legem* euangelicam, quae Moysi
lege continetur, *intellegit*. Haec ergo per Dominum nostrum

VL RC pA r S mB

8, 10 nostra et R Ba. Er. Gi. || 12 post sit V || uerbum VL r || 13
 quisque m || prohiberi V r || 16 obseruat Ba. Er. Gi. Mi.

9, 1 autem > C || uerbum C A || 3 est > r || 5 discessu r || 6 et
 semper > V r || insistit r

10, 1 dominus pA m Mi. || 4 sciant : pr. ut r || 7 seniores : pr. super
 r || intellegit R Gi. Zi. || 8 nostrum > V